BRAH, 9/3977, *Colección Abad y Lasierra*, vol. XII, ff.115-118. B.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, nº 27, pp. 50-54.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDSV*, nº 16, pp. 26-28.

In nomine Domini nostri Iesu Christi et sanctae Dei genitricis Mariae et Beati Victoriani confessoris Christi cuius corpus requiescit in monasterio Asani. Ego Ranimirus Dei gratia rex, Santioniis regis fillius, humilimus famulus Dei, cognovi per verba

---

<sup>1520</sup> C: Stagnum.

<sup>1521</sup> C: publica.

<sup>1522</sup> C: castellum.

<sup>1523</sup> C: torcularem.

<sup>1524</sup> C: campero.

<sup>1525</sup> C: sacratione.

<sup>1526</sup> C: mito.

<sup>1527</sup> C: "anime mee", omite.

<sup>1528</sup> C: donum.

<sup>1529</sup> C: "e" final caudada.

antiquorum honestissimorum virorum nec non per scripturas antiquorum librorum, quoniam monasterium Sancti Victoriani Asaniensis, quod a sarracenis per multa tempora destructum fuerat, religiosus atque insignis olim valde extiterat, et in eo multa agmina monachorum permansissent, et cognovi adhuc quod ipsi archiepiscopi et abbates quam plures religiosi valde ex eodem monasterio egressi fuissent ad gubernandas sedes Hispaniarum. Compunctus divino amore et propter delictorum meorum remissionem omniumque parentum meorum tam vivorum quam defunctorum salutem, et ut Dominus propter meritum Beatissimi Victoriani confessoris Christi aliorumque sanctorum quorum reliquie in Asaniensi monasterio requiescunt, corroboret et confirmet regnum meum michi et universe posteritati mee<sup>1530</sup> in sempiternum et liberet me de inimicis meis, restauravi ad honorem Dei et Beatae Gloriosae semperque Virginis Mariae et Beatissimi Victoriani confessoris Christi iam dictum monasterium ex propriis sumptibus et redditibus meis, quod monasterium iam pater meus restaurare inceperat, et statui ibi conbentum monachorum sub regula Sancti Benedicti, et praefeci ibi abbatem quemdam virum eruditissimum atque prudentissimum nomine Ioannem ex Campanie partibus ortum. Nunc igitur quoniam pater meus Sancius rex audito quod iam dictum monasterium tam religiosum extiterat et redificare illud inceperat, et ego gratia Dei adiuvante inceptum opus patris mei perfeci, mando et stabilisco ut supradictum monasterium Sancti Victoriani semper sit liberum, franchum et ingenuum et sine dominatione episcoporum vel alicuius persone ecclesiasticae aut secularis, sicut ab initio ex quo aedificatum fuit permansisse probavi, et statuo adhuc ut sit semper mea propria capella omniumque successorum meorum, et sit in defensione mea semper omnisque posteritatis mee contra universas ecclesiasticas vel seculares personas. Et dono ibi monasterium quod nuncupatur Orema, et est fundatum in honore sanctorum martirum Iusti et Pastoris in terra super Aras, cum omnibus pertinenciis<sup>1531</sup>. Insuper dono ibi aliam ecclesiam in terra Galleto, quae est fundata in honore Sancti Michaelis Archangeli de Batisa, cum omnibus que ad ipsam ecclesiam pertinent vel pertinere debent. Et aliam ecclesiam iuxta villam Araose, quae est fundata in honore Sancti Laurentii martiris. Et aliam ecclesiam in territorio Montecluso, que est fundata in honore Sancti Martini episcopi, in loco qui dicitur Arasanz. Et aliam ecclesiam in villa que dicitur Brois, que est edificata in honore Sancti Bartholomei apostoli, in loco ubi dicitur ad illa Mua. Et aliam ecclesiam in territorio de Bruis, que dicitur Santa Maria de Scorinis. Et aliam ecclesiam in villa de Boil, que est edificata in honore Sancti Iacobi apostoli. Et aliam

---

<sup>1530</sup> B: segunda "e" caudada.

<sup>1531</sup> B: aparecen tres letras que después se han tachado. Dichas letras son la "e", la "l" y la "s".

ecclesiam in villa que dicitur Geral, que est edificata in honore Sancti Genesis martiris, que est circa ribulum Gorga, cum illa domo que est iuxta ecclesiam et census et plantas et ipsam hostem et quantum ad regale iure pertinet in ipsa ecclesia, totum ibi dono atque concedo. Has ecclesias supranominatas dono et concedo monasterio Beatissimi Victoriani Asaniensis cum omnibus que ad ipsas ecclesias pertinent vel pertinere debent cum terris, vineis, decimis, primitiis, cum domibus et villis suis, sciendum tamen quod quedam ex supradictis ecclesiis quas ego iam dicto monasterio contuli, sicut in antiquis libris scriptum inveni iam olim antequam a sarracenis destrueretur posiderat, et ideo recuperavi eas monasterio Beatissimi Victoriani. Similiter et concedo supradicto monasterio unum hominem in villa Alascore nomine Oriolum cum uxore sua Elo et alium hominem in villa Luzares nomine Eliam cum filiis et filliabus suis et alium hominem in Latre nomine Furtunium et in villa Foradra filios Centuli Gimnare et Forte cum uxore sua et filiis. Hos homines supradictos dono iam dicto monasterio cum domibus et uxoribus suis, cum filiis et filliabus suis et cum universis posteritatibus suis et cum omnibus que possident et in antea augmentare, comparare, scaldare potuerint ipsi et omnes generationes eorum per saecula saeculorum. Et mando et stabilisco ut abbas et monachi supradicti caenobii omnesque successores eorum teneant et possideant prefatas ecclesias et universa donaria absque ulla mala voce et absque ulla inquietudine, ita ut nullus praesumat auferre res monasterii vel alienare aut violenter oprimere vel sine iussione abbatis aut monachorum intromittere se ibi audeat de omnibus que nunc possident vel in futuro acquirere potuerint, sed omnia ad usus monachorum et servorum Dei qui ibi sunt omniumque successorum suorum integra conserventur.

Si quis sane de successoribus meis aut aliquis de genere meo, sive sit homo vel femina, aut aliqua potestas sive secularis sive ecclesiastica hanc donationem meam et oblationem et franquitatem et libertatem quam ego contuli monasterio Beatissimi Victoriani, destruere, perturbare vel inquietare tentaverit, ira et maledictio Dei super eum veniat et cum Datan et Abiron et Iuda Domini traditore in inferno inferiori ardeat per cuncta secula saeculorum, Amen.

Facta carta in era millessima LXXX. II., in mese madio, XI calendas iuniarum, die secunda feria, in monasterio Sancti Victoriani.

Regnante Ranimiro rege, Santioni regis filio, in Aragone, in Suprarbi et in Ripacurtia.

Quod si quis vero contra hanc cartam vel stabilimentum aliter venire temptaverit, ducentas auri libras fisco regi persolvat et hec mea donatio semper firma permaneat.

Signum regis Ranimiri. Signum regis Sancii Ranimiri regis fillius. Signum Ildefonsi Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone marchionisque Provinciae. Signum Petri regis Aragonum, comitis Barchinone.

Signum Sang Galin thenente Boltania visor et testis, signum Ennego Lobez thenente Boil teste, signum Guillermus Servus Dei thenente Toletto teste, Garsias episcopus in Iacca, Blasius abbas in caenobio Sancti Ioannis, Santius abbas in caenobio Sancti Andree<sup>1532</sup> de Fanlo, Ioannes abbas in monasterio Asanii.

Ego Guillermus de Foix per mandamentum domini \mei/ regis Ranimiri hanc cartam scripsi et hoc signum feci<sup>1533</sup>.

1044-junio.

28

## FALSIFICACIÓN

*Ramiro I de Aragón dona la monasterio de San Juan de la Peña la villa de Guasa con todo su término, en donde se incluyen el palacio del rey y la iglesia de San Sebastián.*

AHN, Clero, San Victorián, carpeta 670, nº 11. A'.

AHN, Clero, San Victorián, carpeta 670, nº 12. B.

AMJ, Signatura, Libro de la Cadena, ff. 56v-58. C.

BGUZ, Ms-423/1 (D-66-222/1), *Liber privilegiorum*, ff. 221-223. D.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, nº 26, pp. 48-50. (Según A').

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDSV*, nº 18, pp. 30-31. (Según A' y B).

(*Crismón*)<sup>1534</sup>. In nomine sancte<sup>1535</sup> et indiuidue<sup>1536</sup> Trinitatis, Patris uidelicet<sup>1537</sup> et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Ego Ranimirus Dei gratia rex, Sancioni regis filius, pro

---

<sup>1532</sup> B: segunda "e" caudada.

<sup>1533</sup> La copia de documento por Abad y Lasierra concluye con el siguiente comentario: "Prueba que por privilegio real se libertaban las iglesias sugetas a los monasterios de la dependencia y sugesion de los obispos, de que nacio la esencion de territorios, como y que el rey disponia dellas a su arvitrio, como señor de la tierra donde estaban. Hallase en el archivo de San Victorián, caxa 3, n.20, fol.9 illa mensa".

<sup>1534</sup> D: omite.

<sup>1535</sup> D: sanctae.

<sup>1536</sup> D: indiuiduae.

<sup>1537</sup> D: uidelicet.

remissionem<sup>1538</sup> omnium peccatorum meorum et pro animabus patris et matris mee<sup>1539</sup> et mea omniumque parentum meorum, dono et concedo Domino Deo et Sante<sup>1540</sup> Uirginis Marie<sup>1541</sup> et monasterio Sancti Victoriani<sup>1542</sup> confessoris Christi et dompno<sup>1543</sup> Iohanni<sup>1544</sup> abbati omnibusque successoribus suis, et monachis ibi degentibus presentibus<sup>1545</sup> et futuris, unam uillam<sup>1546</sup> que<sup>1547</sup> uocatur<sup>1548</sup> Gossa, que<sup>1549</sup> est in territorio de Iacca, cum ecclesia Sancti Sebastiani martiris<sup>1550</sup>, et cum decimis et primiciis suis<sup>1551</sup> et oblationibus et cum omnibus suis pertinentiis<sup>1552</sup>, cum casas et<sup>1553</sup> casales, terras, uineas<sup>1554</sup>, ortos<sup>1555</sup>, lineares, cannamares, arbores, aquis aquarumue, ductibus, pratis, pascuis, cultum et incultum, et cum illo meo palazo<sup>1556</sup> de Gossa et cum omni<sup>1557</sup> illa mea hereditate<sup>1558</sup> quam ibi habeo uel<sup>1559</sup> habere debeo. Villa uero<sup>1560</sup> iam dicta terminatur ita: ex parte de Iacca est<sup>1561</sup> ualle de Monticello<sup>1562</sup> sicut uadit<sup>1563</sup> inter ipsas uineas<sup>1564</sup> usque ubi dicitur ad illa Forcata de Sancto Michaeli, et inde exit per uiam<sup>1565</sup> que<sup>1566</sup> uadit<sup>1567</sup> ad Sanctam Engratiam, et inde sicut uadit<sup>1568</sup> ad illum podium ubi dicitur la Campanella<sup>1569</sup>, et inde sicut uadit<sup>1570</sup> per capud<sup>1571</sup> de illa padull<sup>1572</sup> usque sursum in illa collata, et inde passat [*per Es*]cannato et

---

<sup>1538</sup> D: remissione.

<sup>1539</sup> B: las dos “e” son caudadas. D: meae.

<sup>1540</sup> D: Sanctae.

<sup>1541</sup> B: Mar[i]ae. D: Mariae.

<sup>1542</sup> B: Victoriany

<sup>1543</sup> D: domno.

<sup>1544</sup> D: Ioanni.

<sup>1545</sup> D: praesentibus.

<sup>1546</sup> D: villam

<sup>1547</sup> D: quae.

<sup>1548</sup> D: uocatur.

<sup>1549</sup> B: qui. D: quae.

<sup>1550</sup> D: martyrism.

<sup>1551</sup> BD: omiten.

<sup>1552</sup> B: pertinenciis. D: añade “et”.

<sup>1553</sup> BD: omiten.

<sup>1554</sup> D: vineas.

<sup>1555</sup> D: hortos.

<sup>1556</sup> D: palazo.

<sup>1557</sup> D: omnia.

<sup>1558</sup> D: haereditate.

<sup>1559</sup> D: uel.

<sup>1560</sup> D: uilla.

<sup>1561</sup> D: en.

<sup>1562</sup> D: Monticello.

<sup>1563</sup> D: uadit.

<sup>1564</sup> D: vineas.

<sup>1565</sup> D: uiam.

<sup>1566</sup> B: qui. D: quae.

<sup>1567</sup> D: uadit.

<sup>1568</sup> D: uadit.

<sup>1569</sup> BD: Capanella.

<sup>1570</sup> D: uadit.

<sup>1571</sup> D: caput.

exit uel fossaz ad ipsas uias<sup>1573</sup> forçadas, et inde passat per illam aquam de Gas, et ascendit sursum in illo podio de Montallon<sup>1574</sup>, et inde sicut tallat [*ipsa*]<sup>1575</sup> serra de Montallon usque ad illam ecclesiam de Sancta Cruce de Baros. Sicut iste<sup>1576</sup> affrontationes<sup>1577</sup> includunt, sic dono predictam<sup>1578</sup> uillam<sup>1579</sup> monasterio [Sancti] Victoriani<sup>1580</sup> ut teneat, abeat<sup>1581</sup> et possideat eam quietam et securam et sine omni mala uoce<sup>1582</sup> per cuncta secula<sup>1583</sup> saeculorum<sup>1584</sup>, Amen.

Si quis uero<sup>1585</sup> contra hanc cartam helemosinariam<sup>1586</sup> quam ego feci pro anima<sup>1587</sup> patris et matris mee<sup>1588</sup> et mea omniumque parentum meorum et ut Deus corroboret meum regnum et liberet me de manu inimicorum meorum, qui<sup>1589</sup> uenire<sup>1590</sup> temptauerit<sup>1591</sup>, ira et maledictio Dei super eum<sup>1592</sup> ueniat<sup>1593</sup> et cum Datan et Abiron et<sup>1594</sup> Iuda traditore in inferno ardeat; insuper fisco regis centum libras auri componat et hec<sup>1595</sup> mea donatio et carta firma et stabile<sup>1596</sup> permaneat in secula<sup>1597</sup> saeculorum<sup>1598</sup>, Amen.

Signum regis (*signo*) Ranimiri. S[ignum] regis (*signo*) Sancii Ranimiri regis filius. [Firma de Pedro I en caracteres árabes]. Ild[efonsus] Dei gratia regis Aragonie, comitis Barchinone<sup>1599</sup> marchionisque Prouincie<sup>1600</sup>. Sig(*signo*)num<sup>1601</sup>, sig(*signo*)num<sup>1602</sup> Petri Dei gratia regis Aragonie et comitis Barchinone<sup>1603</sup>.